
JUDETUL ARGES 

CIRCUMSCRIPȚIA ELECTORALĂ NR. 34 CICĂNEŞTI   

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE  COMUNALĂ NR. 34 

CICĂNEŞTI 

Comuna Cicăneşti, sat Cicăneşti, tel/fax: 0248735058 

e-mail: ag.cicanesti@bec.ro 

 

HOTĂRÂREA  NR. 3/27.04.2024 

PRIVIND  ADMITEREA  ÎN  TOTALITATE A CANDIDATURILOR  LA 

FUNCȚIA DE CONSILIER LOCAL DIN LISTA DE CANDIDAŢI PENTRU 

ALEGEREA CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CICĂNEȘTI, JUDEȚUL 

ARGEȘ,  DEPUSĂ DE PARTIDUL  SOCIAL DEMOCRAT 

 

          Biroul electoral de Circumscriptie Comunală nr. 34 Cicăneşti;   

Examinând lista de candidaţi pentru alegerea consiliului local al comunei 

Cicănești, județul Argeș, depusă de PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT - PSD, 

înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție comunală nr. 34 Cicănești sub 

nr. 2C/27.04.2024; 

 Constatând că: 

- lista cu un număr de 14 propuneri de candidați întocmită pe suport de 

hârtie pentru funcția de consilier local al comunei Cicăneşti, județul Argeș, 

depusă de Partidul Social Democrat conține toate datele enumerate la art. 47 

alin. (3) din Legea nr. 115/2015, fiind însoţită de declaraţiile de acceptare a 

candidaturilor, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3 la Hotărârea 

Autorităţii Electorale Permanente nr. 7H/2024, copiile cărţilor de identitate, 

declaraţiile de avere şi interese, conform modelelor stabilite în anexele la 

Legea nr. 176/2010,  declaraţiile pe propria răspundere în sensul că a avut sau 

nu calitatea de lucrător al Securităţii sau de colaborator al acesteia, conform 

modelului prevăzut în anexa la O.U.G. nr. 24/2008, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 293/2008, precum și de lista susţinătorilor pentru alegerea Consiliul 

local Cicănești, județul Argeș care cuprinde un număr de 148 de semnături, cu 

respectarea dispoziţiilor art. 49 alin. (2) din Legea nr.115/2015 ; 

- lista de candidați pentru alegerea consiliului local al comunei Cicăneşti, 

formulată de Partidul Social Democrat întruneşte condiţiile de fond și formă 

prevăzute de art. 47 alin. (1) din Legea nr. 115/2015, pentru pozițiile 

numerotate de la 1 la 14 inclusiv; 

- propunerile celor 14 (patrusprezece) candidaţi înscrişi în listă îndeplinesc 

condiţiile prevăzute de lege pentru a candida, respectiv acelea prevăzute de art. 

4 din Legea nr. 115/2015, prezumând că nu sunt incidente în cauză dispozițiile 

art. 6 alin. (2) din același act normativ, privind interdicția de a fi ales; 

În temeiul prevederilor: 

- art. 52 alin (2) - (7), și cele ale art. 54 din Legea nr. 115/2015, potrivit 

cărora: ”…Admiterea sau respingerea candidaturilor se face prin hotarari ale 

birourilor electorale de circumscriptie. (…) Acceptarea de catre biroul electoral 

de circumscriptie a unei candidaturi poate fi contestata de catre cetateni, 



partidele politice, aliantele politice si aliantele electorale, in termen de cel mult 

48 de ore de la data afisarii candidaturii.”; 

- punctului 88 din Anexa la Hotararea Guvernului nr 199/2024 

privind aprobarea calendarului actiunilor din cuprinsul perioadei electorale la 

alegerile pentru membrii din Romania in Parlamentul European din anul 2024 

si la alegerile pentru autoritatile administratiei publice locale din anul 2024; 

-  Anexei la Ordinul Prefectului județului Argeș nr. 207 din 09.04.2024 

privind stabilirea numărului  membrilor consiliilor locale din  judeţul Argeş  

pentru comuna Cicăneşti; 

 În temeiul art. 27 alin (2) teza 2, ale art 42 din Legea nr. 115/2015 

pentru alegerea autoritatilor administratiei publice locale, pentru modificarea 

legii administratiei publice locale nr. 215/2001, precum si pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali, coroborate cu 

cele  ale art. 9 din Hotararea nr. 1H/2024 privind adoptarea Regulamentului de 

organizare si funcționare a birourilor electorale constituite la alegerile pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și pentru alegerile 

pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, cu unanimitate de 

voturi,  

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1.  Admiterea  în totalitate  a celor 14 (patrusprezece) candidaturi 

înscrise pe lista de candidaţi pentru funcţia de consilier local în Consiliul Local 

al Comunei Cicănești, județul Argeș, propuse de PARTIDUL SOCIAL 

DEMOCRAT – PSD, numerotate de la 1 la 14 inclusiv.  

Art. 2. Prezenta se afişează la sediul Biroul Electoral de Circumscripție 

Comunală nr. 34 Cicănești şi poate fi contestată de către cetăţeni, partide 

politice, alianţele politice şi alianţele electorale, în termen de cel mult 48 de ore 

de la  data afişării, în conformitate cu prevederile art. 54 alin. (1) din Legea nr. 

115/2015  la Judecătoria Curtea de Argeș. 

 

Presedinte, 

ELISABETA ȘERBAN 

                           Locţiitor, 

       FLORIN-CRISTIAN COTESCU 

Membrii:  

  

- Partidul Social Democrat (PSD) - Mihai Burtea ___________ 

- Partidul Național Liberal (PNL) - Aurelian-Viorel Chițu ______________ 

- Uniunea Salvați România (USR) - Valentin Ambrinos _______   

- Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR) - Nicoleta Manga____ 

- Alianța pentru Unirea Românilor (AUR)- Vidan Doru _____________ 

- Uniunea Armenilor din România - Elena Marinescu _____________ 

- Partidului Mişcarea Populară (PMP) -  Oana-Daniela Enescu __________ 


